• Savil. in marg., ἀποχρήν.

• Marg. Savil., π. ἀναστάσεως. Utraque lectio quadrat.

ac scientes. Audentes dixit propter persecutiones, insidias ac mortes assiduas, perinde ac si diceret: Exagitat te aliquis, insectatur, obtruncat? ne animo concidas, bono tuo hoc omne fit: ne timeas, sed confide. Id enim, de quo ingemiscis et doles, nimirum quod corruptioni servias, deinceps de medio tollit, atque ex hac servitute celerius liberat. Ac proinde dicit, *Audentes igitur semper*; non modo in quiete, sed etiam in afflictionibus; et *scientes quoniam dum versamur in corpore, peregrinamur a Domino: 7. per fidem enim ambulamus et non per speciem: 8. audemus autem, et bonam voluntatem habemus peregrinari a corpore, et praesentes esse ad Dominum.* Quod omnibus sublimius est, posteriore loco posuit: praestantius enim est cum Christo esse, quam corpus a corruptione liberum accipere. Hoc autem vult significare: Vitam nostram is non exstinguit, qui nos oppugnat, ac morte afficit: ne timeas: confide cum concideris. Neque enim ille dumtaxat a corruptione vindicatur, ac gravi sarcina levatur, sed etiam ad Dominum confestim transmittitur. Ideo non dixit, Dum sumus in corpore, quasi hic simus in externa regione. *Scientes igitur quod dum versamur in corpore, peregrinamur a Domino: audemus autem, et bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore, et praesentes esse apud Dominum.* Viden' quo pacto molesta illa mortis et obitus vocabula reticens, alia perquam suavia in eorum vicem substituerit, praesentiam nimirum ad Deum ea nuncupans; ac praetermissis illis vocabulis, quae iucunditatis speciem habebant, quae ad vitam pertinent, a tristibus nuncupavit, peregrinationem a Domino vitam hanc appellans? Hoc autem eo consilio fecit, ne quisquam in praesentibus libenter immoretur, sed ea potius graviter ferat; nec rursus, ex hac vita excessurus, perturbetur, sed potius laetetur, ut ad majora bona proficiscens. Postea, ne quis haec audiens, *Peregrinamur a Domino*, diceret: Quid ais? num a Deo abalienamur, quia hic sumus? objectionem hanc praeventens, dixit, *Per fidem enim ambulamus, non per speciem*; atque hic quidem ipsum noscimus, sed non ita clare. Id quod alio loco dicit, *Per speculum, et, In aenigmate (1. Cor. 13. 12). Audemus autem, et bonam voluntatem habemus.* Papae, quo sermonem circumduxit! nempe ad summum mortis desiderium; id, quod molestum est, suave esse ostendens, et quod suave, molestum. Quod enim ait, *Bonam voluntatem habemus*, id est, expetimus. Quid expetimus? Excedere e corpore, atque apud Dominum praesentes esse. Hoc autem, ut jam dixi, Paulus semper facit, ut eorum, qui ipsi adversantur, sermonem in contrarium torqueat. 9. *Unde et contendimus, sive praesentes sive absentes, ipsi placere.* Hoc enim nobis propositum est, inquit, ut sive illic sive hic simus, ex ipsius voluntate et sententia vivere: hoc enim studium nihil est nobis antiquius. Itaque hinc jam regnum habes sine probatione. Nam ne rursus, cum in tantam cupiditatem venissent, illius peregrinationis moras ægre ferrent, hic jam ipsis, quod honorum omnium caput est, tribuit. Quid illud

est? Ut Deo grati sint. Neque enim simpliciter huic excedere præclarum est, sed excedere cum vitæ probitate; hinc enim præclarum quoque illud efficitur: nec rursus hic simpliciter esse grave est, sed cum offensione Dei hic esse.

3. Cave ergo existimes excessum e corpore sufficere: virtute quippe ubique est opus. Sicut enim, cum resurrectionis vocabulo usus esset, non sivit nos in ea sola fiduciam habere, dicens, *Si tamen vestiti, et non nudi inveniamur*: sic, cum peregrinationem ostendisset, ne eam tibi ad salutem satis esse crederes, hoc adjecit, placere Deo oportet. Postquam igitur a multis rebus lætis eorum animos incitavit, deinceps a tristioribus metum incutit. Quod enim utile est, tam in honorum adeptione, quam in malorum fuga consistit, quæ quidem sunt gehenna et regnum. Cæterum quoniam pœnam effugere majorem vim habet: nam plerique jacturam bonorum facile ferrent; si autem tormenta sint ferenda, non item; oporteret enim priorem jacturam intolerabilem existimare; sed ex infirmitate et abjectione multi pœnam graviores existimant): quoniam ergo magnam auditorum partem bonorum largitio non perinde excitat, ut tormentorum comminatio, necessitate compulsus sic sermonem concludit: 10. *Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi.* Mox tamen, ubi tribunalis illius memoria auditorem terruit, ne hic quidem tristia sine lætis posuit, sed voluptate quadam miscuit, dicens: *Ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum sive malum.* Quibus verbis et eos, qui præclare se gesserant atque vexabantur, in spem erigit, et eos qui considerant, injecto terrore diligentiores reddit: ac denique corporum resurrectionem confirmat. Non enim, inquit, id quod tum ad virtutem, tum ad vitium operam dedit, a præmio vel pœna excludetur; sed una cum animis corpora partim ex cruciabantur, partim coronas consequentur. At sunt hæretici, qui aliud corpus resurgere asserant? Unde hoc? quæso; aliud peccavit, aliud punitur? aliud recte fecit, aliud coronatur? Quid ad hæc Pauli verba dicturi estis, *Nolumus spoliari, sed supervestiri?* quomodo id quod corruptibile est, a vita absorbetur? Nec enim dixit Paulus, Ut absorbeatur mortale, vel corruptibile corpus ab incorruptibili corpore; sed, *Ut corruptio a vita.* Hoc enim tum contingit, cum illud ipsum corpus ad vitam redit. Quod si relicto illo aliud exstruatur, non jam absorbetur corruptio, sed manet ac dominatur. Quocirca minime hoc fit; verum oportet corruptibile hoc, corpus nempe, induere incorruptionem. Corpus enim in medio est, ac nunc in corruptione est, post autem in incorruptione erit: ideo in corruptione prius, quoniam incorruptio solvi non poterat. *Neque enim corruptio, inquit, incorruptionem hereditate possidebit (1. Cor. 15. 50);* quomodo enim posset cum sit incorruptio? verum contra corruptio a vita absorbebitur. Illa enim hanc vincit; hæc autem illam non item. Ut enim cera ignis ardore colliquescit, cera autem ignem non solvit: sic corruptio ab incorru-

ptibilitate solvitur atque exstinguitur, huic autem illa dominari numquam poterit. Audiamus ergo vocem Pauli dicentis, *Oportet nos sisti ad tribunal Christi*: ac tribunal illud animo depingamus, existimemusque ipsum jam adesse, ac vite rationes a nobis exposci. Ego enim fusius exponam. Nam Paulus, quia de afflictione sermonem habebat, nec eos rursus premere volebat, non diutius in hac oratione immorandum esse duxit, sed paucis his verbis, *Unusquisque referet prout gessit*, id quod acerbiter afferebat complexus, statim ulterius transiit. Existimemus igitur diem illum extremum nunc adesse: quisque conscientiam consideret, fugatque animo adesse jam Judicem, omniaque detegi atque in medium proferri: neque enim sisti tantum nobis necesse est, sed etiam manifestari. An non erubuistis? an non mente excessistis?

*Judicii postremi descriptio.* — Quod si nunc re nondum presente, sed efficta dumtaxat atque animo adumbrata, conscientia nostra pene nos exanimat; quid tandem faciemus, cum dies ille venerit, cum totus orbis terrarum adfuerit, cum angeli et archangeli, cum densa agmina, atque omnium cursus, et raptus in nubibus, et acies tremoris plena? cum tubæ aliæ atque aliæ, et continuæ illæ voces? Nam, etiamsi nulla gehenna esset, tamen in tanto splendore rejici et eum ignominia secedere, quantum tormentum esset? Etenim si Imperatore cum suis urbem ingrediente, suam quisque nostrum paupertatem intuentes, non tantum ex hujusmodi spectaculo voluptatis, quantum ex eo, quod earum rerum quæ circum Imperatorem sunt nullo modo participes efficimur, nec prope eum qui rerum potitur sumus, mœroris capimus; quid tum futurum est? an vero leve tormentum esse censes, non adscribi in illum chorum, ad arcanam illam gloriam non admitti? ab illa celebritate ac bonis, quæ nullo sermone explicari possunt, procul ac longe projici? Cum vero tenebræ insuper sint, et dentium stridor, et vincula insolubilia, et vermis immortalis, et ignis numquam extinguendus, et oppressio atque angustia, et linguæ conflagratio, quemadmodum illa divitis, cum ejulemus et nemo audiat; ingemiscamus ac præ dolorum acerbitate rugiamus, et nemo attendat; in omnes partes oculos convertamus, et nusquam sit qui solatium ferat: quo tandem loco eos constituemus, qui in tanta calamitate versabuntur?

4. Quid illis animis miserius? quid miserabilius? Nam si, cum in carcerem quemdam ingressi, alios squalore confectos, alios catenis vinctos ac fame laborantes, alios in tenebris clausos conspicimus, animis commovemur ac perhorrescimus, nihilque non facimus, ut ne in eum locum incidamus: cum ad ipsos gehennæ equuleos abrepti trahemur, quinam futuri sumus? Non enim vincula illa ex ferro confecta sunt, sed igne perpetuo ardente; nec nobis æquales ii, qui cruciandis nobis præficientur, quos etiam sæpe numero placare queas; sed angeli, quos

ne obtueri quidem possis, propter eas quas Domino intulimus contumelias ira flagrantes. Nec vero, ut in hac vita, cernere est alios qui pecuniam, alios qui cibum, qui cohortatorios sermones afferant, consolationemque aliquam; verum omnia illic venia carent: etiamsi adsit Noe, etiamsi Job, etiamsi Daniel (*Eszech. 14. 15*), ac propinquos excruciarum videat, iis auxilio esse non audeat. Nam tum omnis illa commiseratio, a natura indita, exstinguitur. Quia enim ita fieri potest, ut improborum parentes justis sint liberorum, ac contra improborum parentum justis filii; ut pura atque omni mœrore vacua lætitia sit, nec ii qui bonis illis fruuntur, commiserationis necessitate torqueantur: hunc quoque commiserationis affectum in eis exstingui assero, ipsosque una cum Domino adversus viscera sua iracundia incendi. Nam si vulgares etiam homines, cum filios suos improbos esse vident, eos abdicant atque a familia exciunt; multo sane magis id tum justis usu venturum est. Quocirca nemo sibi bona polliceatur, si nihil boni fecerit, quamvis sexcentos etiam justos avos habeat: *Unusquisque enim referet, prout gessit, propria corporis*. Atque hic scortatores mihi perstringere videtur, ac futurorum suppliciorum metum ipsis injicere; nec ipsis dumtaxat, sed et omnibus qui in alio scelere sese devinciunt. Hæc igitur nos quoque audiamus: si libidinis igne flagras, ignem illum oppone; atque hic confestim exstinguetur et evanescet: si quid, quod absonum sit, loqui gestis, dentium stridorem cogita; et freni instar tibi hic metus erit: si vis cuiquam aliquid eripere, audi Judicem imperantem ac dicentem, *Ligate manus ejus ac pedes, et ejective eum in tenebras exteriores (Matth. 22. 13)*: ita fiet, ut hanc cupiditatem exturbes. Si vino deditus es, nec a crapula abstrahi potes, audi divitem illum dicentem, *Mitte Lazarum, ut extremo digito suo linguam meam ignis ardore conflagrantem refrigeret (Luc. 16. 24)*, nec tamen id obtinentem: ita hoc vitio laborare desines. Si deliciarum amore teneris, afflictionem illam et angustiam cogita, et delicias ne quidem cogitabis: si sævus et crudelis es, virginum illarum tibi in mentem veniat, quæ ob extinctas lampadas ad thalamum minime admixtæ sunt; et humanitatem quam primum indues. Sed segnitie ac languore torpes? Cogita eum qui talentum abscondit; et ignem ipsum acrimonia vinces. Sed fortasse alienarum opum cupiditas te arrodit? Vermem illum immortalem in mente habe; ac perfacile hunc morbum profligabis, et alia omnia Dei præcepta explebis: neque enim ille quidquam duram ac grave imperavit. Unde fit igitur, ut quæ edixit, molesta nobis videantur? Est socordia nostra et inertia. Ut enim, si studium ac diligentiam adhibeamus, etiam quæ intoleranda videntur, facilia et levia erunt; ita si desidia laboremus, etiam quæ tolerabilia sunt, difficilia nobis apparebunt. Hæc itaque omnia cogitantes, non eos qui deliciis indulgent spectemus, sed quis eorum sit exitus; hic nempe stercus et corporis obesitas, illic vermis et ignis: non eos qui